Actum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, sabbato ante festum beate Marie Magdalene.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original scellé en cire brune, sur laes de soie verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 586.

766.

Jean d'Esplechin énumère et confirme toutes les acquisitions de biens faites par l'abbaye de Saint-Martin à Esplechin, et précise les conditions dans lesquelles l'abbaye et lui pourront exercer, par leurs échevins respectifs, leurs droits de justice et autres audit Esplechin.

Samedi 5 novembre 1263.

Ego Johannes de Esplecin notum facio tam presentibus quam futuris, quod ego, in presentia reverendi patris Johannis, Dei gratia Tornacensis episcopi, fratris Michaelis, prioris Fratrum Predicatorum Insulensium, Amolrici, domini de Landast, et hominum suorum, parium meorum, videlicet: Gossuini de Bruella, Johannis de le Rosière, militum, Hellini de Mortagne, Boscardi de Fait, et Petri de Anich, et quorumdam aliorum, personaliter constitutus, profiteor et tenore presentium professus sum, quod ecclesia Sancti Martini Tornacensis acquisivit bene et legitime a viro nobili domino Johanne de Esplecin, quondam patre meo, et postmodum longo tempore quiete possedit, ea que inferius sunt declarata sive scripta; videlicet: terragia quindecim bonariorum terre vel circiter, et omnia jura, dominationis et justicie, que habebat vel habere poterat pater meus vel ejus heredes in terragiis et terris predictis. Item omnes census quos eidem patri meo debebat ipsa ecclesia pro quibusdam terris, in puram elemosinam condonavit, et quicquid de feodo suo acquisierat ipsa ecclesia, vel ipsi ecclesie in possessionem devenerat, idem pater meus ratum habuit, approbavit et quitavit. Item dicta ecclesia acquisivit a patre meo predicto octo

bonaria terre sue jacentis apud Esplecin, quorum tria bonaria et dimidium jacent ex opposito del Casteler, versus Tornacum, et quatuor et dimidium ad Spinam secus viam de Bovines. Item eadem ecclesia acquisivit quatuor bonaria terre que fuerunt de feodo Balduini Callau. Item ipsa ecclesia acquisivit a Terrico de Pesc sex bonaria terre que descendebant de feodo patris mei. Item a Walcero de Guignies duo bonaria terre. Item acquisivit de terra fratris Symonis, quondam ipsius ecclesie conversi, tria jornaria terre; in quibus omnibus suprascriptis vel declaratis, dictus pater meus nichil sibi vel suis successoribus, justicie, dominationis vel aliquid cujuslibet juris retinuit, sed jus et dominationem predictae ecclesie concessit et quitavit.

Item ego Johannes prenominatus profiteor quod dicta ecclesia acquisivit a Johanne, filio Egidii de Roupi, sex bonaria terre vel circiter, cum uno manso, que dicta ecclesia tenet de me, mediante annuo censu scilicet duodecim denariorum Laudunensium, in festo sancti Remigii, mihi vel nuntio meo, solvendorum, infra abbatiam Sancti Martini Tornacensis. Item acquisivit dicta ecclesia a Balduino de Bovrich quinque quartaria terre vel circiter, pro qua terra tenetur mihi dicta ecclesia in censu duorum denariorum Laudunensium, in festo sancti Remigii solvendorum infra abbatiam predictam. Item ipsa ecclesia acquisivit a Thoma de Spina tres quartarios prati vel circiter, de quibus tenetur mihi vel nuntio meo solvere annum censum duodecim den. Parisiensium, in festo sancti Remigii, in abbatia predicta solvendorum. Et ego teneor pro supradicto et singulo censu mittere ad abbatiam Sancti Martini predictam, et petere a preposito, cellarario et pitanciarario, vel a duobus eorum, sub testimonio competenti, ipsum censum. Et si predicta ecclesia esset tunc in defectu solutionis dicti census, ipsa ecclesia ex dicto defectu ad nullam aliam teneretur emendam mihi vel successoribus meis, quam ad censum duplicatum. Item cum parrochiani de Esplecin dicerent se jus habere in stipulis aliarum terrarum Sancti Martini predicti, in parrochia et territorio de Esplecin existentium, videlicet in octoginta et sex bonariis terre vel circiter de allodiis, dicta ecclesia hoc eis negante, tandem dicte stipule eisdem parrochianis per sententiam arbitralem fuerunt abjudicate, et eidem ecclesie dicte stipule per eandem sententiam remanserunt tanquam sue.

Ego autem Johannes predictus, pro me et meis successoribus, profiteor

et tenore presentium promitto, quod ego et mei successores tales habebimus tenentes nostros et hospites, quod dictam ecclesiam super dictis stipulis de cetero non molestabunt, et compellemus eos ad id observandum; et quod ego aut heredes mei sive successores nullum jus habemus in stipulis et terris supradictis, et quod dicte terre et terragia, et cetera omnia supradicta vel declarata, ad dictam ecclesiam de jure pertinent et debent de jure pertinere, et ea justo titulo et longo tempore legitime possedit; et quod ego aut mei successores nullum jus aut justiciam in predictis habemus, nec de cetero in eis aliquid cujuslibet juris poterimus reclamare, nisi solummodo in octo bonariis et uno quartario terre et prati, vel circiter, videlicet in quinque quartariis terre Balduini de Bovrich, in tribus quartariis prati Thome de Spina, et in sex bonariis cum manso Johannis de Roupi, justiciam secundum quod in carta domini de Landast, super sex bonaria terre de Roupi cum manso confecta, continetur.

Item, cum ego et mei antecessores et dicta ecclesia habuerimus ab antiquo simul scabinos, qui scabini communiter judicare consueverant in causis et negociis tam ipsius ecclesie quam meis et antecessorum meorum, tandem, pace, concordia, et communi utilitate pensatis, de consilio proborum, inter me et ecclesiam predictam est concorditer et firmiter ordinatum quod ego et mei successores de cetero scabinos seu judicatores nostros per nos habebimus, et dicta ecclesia similiter suos scabinos vel judicatores per se habebit, per quos judicatores vel scabinos ipsa ecclesia libere et absolute poterit judicare, cercamanare, et omnia et singula negocia ad ipsam ecclesiam pertinentia facere, nec ego vel mei successores per nos vel per alium seu alios hoc poterimus perturbare, nec etiam justiciam, scabinos vel judicatores ipsius ecclesie impedire; similiter nec ipsa ecclesia meos vel successorum meorum justiciam, judicatores vel scabinos poterit aliquatenus impedire. Si vero dicta ecclesia de meis hospitibus, vel judicatoribus et successorum meorum cum suis scabinis vel judicatoribus opus habuerit et petierit, pro circamanagiis faciendis aut veritatibus accipiendis, tenemur ego et mei successores eidem ecclesie accommodare eosdem homines vel judicatores. Si autem ego vel mei successores suis scabinis vel judicatoribus indigerimus, tenetur nobis in casu consimili accommodare suos judicatores vel scabinos. Et sciendum quod si contingat judicatores vel scabinos ipsius ecclesie querere sensum vel inquestam, dicta ecclesia vel ejus justicia

eosdem iudicadores vel scabinos, de hiis que descendunt de feodo de Landast, ducet ad homines domini de Landast feudales; de allodiis autem ad illos ad quos pertinet de allodiis dare inquestam. Ceterum si qui de tenentibus vel hospitibus ecclesie Sancti Martini predicti, supra terram meam ubi justiciam debeam obtinere vel emendam levare, forefaciant vel delinquant, a cellarario, preposito et pitanciaro dicte ecclesie, vel a duobus ipsorum petere debebo, et ipsos requirere quod de dictis delinquentibus mihi faciant emendam exhiberi, et hoc petere debeo ab ipsis postquam dictum delictum ab ipsis tenentibus vel hospitibus extiterit perpetratum, et eosdem requirere sub testimonio competenti, infra ambitum monasterii Sancti Martini predicti, apud Tornacum, primo, secundo et tercio, et ipsi tres vel duo eorum, infra quadraginta dies postquam a me super premissis requisiti extiterint, ut dictum est, et dictum delictum vel forefactum eis per sufficientem probationem ostendi, tenentur mihi de dictis delinquentibus facere emendam exhiberi bona fide, secundum consilium proborum et iudicatorum suorum, et ad illam emendam quam secundum dictum et consilium proborum ac iudicatorum suorum mihi fecerint exhiberi, me tenere debeo, nec ultra id aliquid petere possum omnino. Quod si infra quadraginta dies post dictam ostensionem, predicti tres vel duo eorum, ut dictum est, de dictis delinquentibus mihi satisfieri non fecerint, extunc emendam ipsius forefacti vel delicti, et non ante, per meos iudicadores potero facere iudicari per legem et secundum legem, in presentia abbatis et conventus Sancti Martini predictorum, si per se vel suum nuntium voluerint presentes esse coram dictis iudicatoribus meis, ad audiendum et videndum utrum per legem et secundum legem factum sit iudicium predictum. Et ipsi abbas et conventus dictam emendam per legem et secundum legem iudicatam, mihi debent facere persolvi infra alios quadraginta dies, dum modo sub dominio et potestate dictorum abbatis et conventus tantum in bonis habeant dicti delinquentes, quod sufficiat ad prestationem emende delicti eorumdem. Et hec omnia et singula, dictis abbati et conventui, de meis hospitibus et tenentibus vel subditis, teneor facere bona fide.

Preterea ego Johannes pro me et meis successoribus, omnes controversias, querelas, discordias, querimonias, dampna, sumptus et expensas, habita vel que haberi poterunt inter me, ex una parte, et predictam ecclesiam, ex altera, occasione premissorum, vel alia quacunque, usque in diem

date presentium litterarum, quito penitus et extingo; promittens fide et juramento a me corporaliter prestitis, omnia et singula superius scripta vel declarata, et alia in quibus dicta ecclesia jus habet, me firmiter observaturum, et nullo umquam tempore contra in toto vel in parte venire, per me vel per alium seu alios, successores meos ad omnia hec et singula obligando; volens et concedens si me aut meos successores contra premissa vel aliquod de premissis venire contingat, quod absit! quod reverendus pater episcopus Tornacensis, quicumque fuerit, me et meos successores ad desistendum venire contra premissa vel aliquod de premissis, et ad observandum inviolabiliter omnia et singula, prout superius sunt dicta, de plano et sine strepitu judicii, ad simplicem affirmationem abbatis, per censuram ecclesiasticam compellat, et dominus de Landast, aut dominus meus superior, quicumque fuerit, per saisitionem et captionem bonorum meorum et successorum meorum, cum detentione dictorum bonorum, hec omnia, ut superius sunt premissa et dicta, me et meos successores observare fideliter et non contraire predictis vel aliquibus de predictis constringant, si super hoc ab ecclesia vel ex parte ipsius fuerint requisiti. Volo nichilominus et concedo, quod si ego Johannes vel mei successores contra predicta et in carta presenti contenta, aut contra alia in quibus dicta ecclesia jus habet quoquo modo veniremus, quod absit! quod possessio aliqua seu tenura, si quam contra cartam presentem et contenta in eadem in prejudicium dicte ecclesie me vel meos successores usurpare contingat quoquo modo, quod dicta possessio vel tenura contra predictam ecclesiam et contenta in carta presenti, mihi vel meis successoribus opitulari non possint, et dicte ecclesie prejudicium generare, immo omnia et singula prelibata rata permaneant atque firma. Et ut predicta omnia rata et firma permaneant, expresse renuntio pro me et meis successoribus omni exceptioni fori, doli, deceptionis cujuscunque, vis vel metus, sine causa justa vel injusta, et ceteris omnibus, omnique juri canonico et civili, omni consuetudini, usagio, et statuto, et omni privilegio et indulgentie seu gratie jam impetratis vel etiam impetrandis concessis aut concedendis a quocunque prelato ecclesiastico, vel seculari potestate quacunque, et expresse renuntio indulgentiis cruce signatorum indultis vel indulgentis, et maxime dationi libelli, litis contestationi, et omnibus exceptionibus dilatoriis aut peremptoriis, et ceteris quibuscunque que possent mihi Johanni aut meis successoribus in

futurum valere contra presentes litteras vel contenta in eisdem, et obesse in parte vel in toto ecclesie supradicte.

Insuper Alardus, filius meus, et heres major natu, ac Balduinus, alter filius meus post hunc major natu, habentes sufficientem etatem quantum ad hoc, predicta omnia et singula, prout superius sunt enarrata, in presentia dominorum prenominatorum concesserunt, laudaverunt et approbaverunt liberaliter et benigne, et promiserunt fide et juramento interpositis, ea omnia se inviolabiliter observare; se et sua omnia presentia et futura, tam jurisdictioni domini Tornacensis quam domini sui secularis supponendo; concedentes quod compellantur per eos secundum quod superius est declaratum. Ut autem hec omnia illibata et inconcussa permanent, supplicamus humiliter, tam ego quam predicti duo filii mei Alardus et Balduinus, qui meo sigillo utuntur in hac parte, reverendo patri nostro episcopo Tornacensi, et domino nostro de Landast, et omnibus aliis superioribus dominis, quod ipsi confirment, per litteras suas suis sigillis sigillatas, omnia et singula predicta. In quorum omnium robur et munimen, sigillum meum pro me et meis filiis predictis hoc mihi specialiter supplicantibus duxi apponendum.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, in crastino Animarum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original scellé en cire verte, sur laes de soie rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 198.

767.

Jean d'Esplechin déclare que si lui ou ses successeurs contreviennent à la charte précédente, le seigneur de Landas pourra les contraindre à la respecter, par tous moyens, même par la saisie de leurs personnes et de leurs biens.

Samedi 24 novembre 1265.

Universis presentes litteras inspecturis, ego Johannes de Esplecin salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod omnia et singula in carta mea contenta, quam sigillo meo sigillatam tradidi ecclesie Sancti Martini Tornacensis, que sic incipit :

« Ego Johannes de Esplecin, notum facio tam presentibus quam futuris, quod ego in presentia reverendi patris Johannis, Dei gratia Tornacensis episcopi, fratris Michaelis, prioris Fratrum Predicatorum Insulensium, Amolrici, domini de Landast, et hominum suorum, et cetera. Actum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. III^o, in crastino Animarum. »

Promisi, fide et juramento a me corporaliter prestitis, fideliter et firmiter in perpetuum observare. Volens et concedens, et ad hoc me et meos obligans successores, quod si contra contenta in dicta carta, me aut meos successores venire contigerit in parte vel in toto, quod dominus de Landast, quicumque fuerit, tam me quam meos successores compellere possit, et compellat per captionem et detentionem bonorum ac corporum nostrorum, ad observationem omnium et singulorum in predicta carta contentorum. Et ad hec omnia et singula firmiter observanda, tam ego quam duo filii mei majores natu, videlicet Alardus et Balduinus, habentes sufficientem etatem, qui meo sigillo utuntur in hac parte, bona nostra presentia et futura, ac etiam corpora nostra erga dominum de Landast obligamus. In cujus rei testimonium, presentes litteras, pro me et dictis filiis meis Alardo et Balduino predictis, hoc mihi supplicantibus, feci sigillo meo sigillari.

Datum et actum presentibus domino meo, domino de Landast, et hominibus meis, paribus suis, videlicet : Gossuino de Bruella, Johanne de le Rosiere, militibus, Terrico Majore de Roupi, Johanne de Roupi, clerico, Johanne dicto Batel de Ovegnyes, et Gerardo de Namaing, anno Domin M^o. CC^o. LX^o. tercio, sabbato ante festum beati Andree apostoli.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 205.

768.

Amaury, seigneur de Landas, vidime et approuve la charte de Jean d'Esplechin en date du 3 novembre 1263, et promet à l'abbaye de Saint-Martin d'assurer l'exécution de cette charte.

29 novembre 1263.

Universis presentes litteras inspecturis, ego Amolricus, miles, et dominus de Landast, salutem in Domino.

Noveritis me litteras dilecti et fidelis mei Johannis de Esplecin, hominis mei feodalis, vidisse in hec verba :

« Ego Johannes de Esplecin, notum facio et cetera. »

Ego autem Amolricus predictus, omnia et singula in dicta carta contenta rata habens et grata, profiteor ea facta esse de assensu et voluntate mea, promittens tenore presentium, quod omnia et singula in predicta carta expressa et declarata sive dicta, faciam in perpetuum inviolabiliter observari. Et ad hec omnia et singula firmiter adimplenda, erga predictam Sancti Martini Tornacensis ecclesiam, me et meos in perpetuum obligo successores.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo [tertio, in vigilia] beati Andree apostoli.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original scellé en cire verte, sur lacs de soie rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 204.

769.

L'évêque de Tournai vidime et confirme la charte de Jean d'Esplechin, du 3 novembre 1263.

Tournai, jeudi 29 novembre 1263.

J[ohannes], Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras visuris salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos litteras Johannis de Esplecin vidisse in hec verba :

« Ego Johannes de Esplecin, notum facio et cetera. »

Et nos episcopus Tornacensis predictus, ad preces et instantiam dicti Johannis de Esplecin, et Alardi et Balduini, filiorum suorum predictorum, qui propter hoc coram nobis constituti in jure premissa omnia et singula, prout in suprascriptis litteris dicti Johannis sunt expressa, similiter recognoverunt et se obligaverunt, fide et juramento, ad premissa omnia et singula firmiter et inviolabiliter observanda, se tam dicti duo filii ejusdem Johannis, videlicet Alardus et Balduinus, quam idem Johannes, nostre jurisdictioni supponentes, ubicumque duxerint commorandum, ea omnia et singula prout superius sunt expressa, quantum in nobis est, auctoritate pontificali confirmamus et approbamus, et presentem paginam abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis predicti, sigillo nostro contulimus sigillatam.